1

证券代码：002096              股票简称：南岭民爆            编号：2022-095

湖南南岭民用爆破器材股份有限公司

关于发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书的

修订说明公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容真实、准确和完整，没有虚假记载、误导

性陈述或重大遗漏。

2022 年 11 月 16 日，公司收到中国证监会出具的《中国证监会行政许可项目审

查一次反馈意见通知书》（222362 号）（以下简称“《反馈意见通知书》”）。中国证监会

依法对公司提交的《湖南南岭民用爆破器材股份有限公司上市公司发行股份购买资产

核准》行政许可申请材料进行了审查，需要公司就有关问题作出书面说明和解释，并

在 30 个工作日内向中国证监会行政许可受理部门提交书面回复意见。

公司及相关中介机构按照《反馈意见通知书》要求对相关问题进行了核查及回复，

同时对本次交易相关文件的部分内容进行了修订，并披露了《湖南南岭民用爆破器材

股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）（修订稿）》

及其摘要。

本次补充和修订的主要内容如下（如无特别说明，本修订说明公告所述词语或简

称与《湖南南岭民用爆破器材股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联

交易报告书（草案）（修订稿）》中“释义”部分所述词语或简称具有相同的含义）：

报告书章节 章节内容

重大事项提示
在“三、本次发行股份购买资产具体方案”之“（六）锁定期

安排”中更新了标的公司股东的锁定期承诺

 2

报告书章节 章节内容

在“七、本次交易对上市公司的影响”之“（二）本次交易对

上市公司股权结构的影响中”根据上市公司股份回购注销的情

况，更新了本次交易对上市公司股权结构影响的测算

在“八、本次交易已经履行及尚需履行的程序”中补充了香港联

交所审批程序的最新进展

在“九、本次交易相关方所作出的重要承诺”中更新了本次交易

相关方出具的同业竞争承诺、锁定期承诺内容

重大风险提示

在“二、与标的公司相关的风险”之“（一）政策风险”中补充了

工业雷管产业政策相关的风险

在“二、与标的公司相关的风险”之“（二）经营风险”中补充了

标的公司境外经营的风险

第一节  本次交

易概况

在“一、本次交易的背景和目的”之“（二）本次交易的目的”中

补充了本次交易完成后上市公司不存在包装炸药产能核减风

险的相关情况

在“三、本次交易具体方案”之“（一）本次发行股份购买资

产”中更新了标的公司股东的锁定期承诺

在“七、本次交易对上市公司的影响”之“（二）本次交易对

上市公司股权结构的影响中”根据上市公司股份回购注销的情

况，更新了本次交易对上市公司股权结构影响的测算

在“八、本次交易已经履行及尚需履行的程序”中补充了香港联

交所审批程序的最新进展

第二节  上市公

司基本情况

在“二、上市公司设立及股本演变情况”之“（二）公司上市

以来的历次股本变动情况”中更新了上市公司股份回购注销的

 3

报告书章节 章节内容

进展情况

在“九、上市公司的合法合规及诚信情况”中补充了上市公司

反垄断调查的相关情况

第四节  标的公

司基本情况

在“三、股权结构及控制关系情况”之“（一）股权控制关系”

中补充披露了易普力的股东信息及其持股情况

在“六、主要资产权属” 之“（一）固定资产”中补充了易普

力返租剥离房屋的相关情况

在“十一、重大未决诉讼、仲裁、行政处罚和合法合规情况”

中补充了标的公司反垄断调查和诉讼、仲裁的相关情况

第五节  标的公

司业务与技术情

况

在“四、标的公司主要产品、服务及经营情况”之“（五）主要

采购情况”中补充了易普力分包业务及分包商的相关情况

在“六、标的资产的质量控制及安全环保情况” 之“（三）环

境保护”中补充了标的资产已建、在建或拟建项目的节能审查

情况

在“七、标的公司境外经营情况”中补充了标的资产境外经营风

险及持续盈利能力的稳定性、境外销售业绩真实性的相关情况

第六节  本次交

易发行股份情况

在“二、本次发行股份购买资产具体方案”之“（六）锁定期

安排”中更新了标的公司股东的锁定期承诺

第七节  标的资

产的评估及作价

情况

在“一、标的资产的评估及作价情况”之“（二）对评估结论有

重要影响的评估假设”中补充了标的资产适用的所得税税率情

况

在“一、标的资产的评估及作价情况”之“（四）收益法评估情

况”中补充了营运资金追加额的预测依据及合理性、折现率各

参数选取情况、易普力各子公司报告期内主要财务信息、易普

 4

报告书章节 章节内容

力各子公司收益法评估情况及评估增值合理性等内容

在“一、标的资产的评估及作价情况”之“（五）其他评估有关

说明事项”中补充房产瑕疵事项对标的资产评估结果的影响

在“二、上市公司董事会对本次交易评估合理性及定价公允性

的分析”之“（六）交易定价的公允性分析”中补充了易普力、

新疆爆破预测期收入和净利润增长的原因及合理性、评估增值

的合理性、易普力 2022 年业绩实现情况等

第九节  本次交

易的合规性分析

在“五、本次交易标的公司符合《首发管理办法》规定的发行

条件”之“（九）易普力的内部控制制度健全且被有效执行，能

够合理保证财务报告的可靠性、生产经营的合法性、营运的效

率与效果”中补充了报告期内标的公司是否存在转贷、第三方

回款、非经营性资金占用、资金拆借、现金收款等财务内控不

规范情形

在“七、本次交易符合《分拆规则》的有关规定”之“（七）中

国能建已对《分拆规则》第六条规定的事项进行充分披露和说

明”中更新了本次交易相关方出具的同业竞争承诺内容

第十节  管理层

分析与讨论

在“二、标的资产的财务状况、盈利能力及未来趋势”中对标的

公司相关情况进行了更新和补充

在“三、交易完成后的财务状况、盈利能力及未来发展前景分

析”中补充了本次交易对上市公司相关情况的影响

第十二节  同业

竞争与关联交易

在“二、同业竞争情况”之“（二）本次交易后上市公司的同业

竞争情况及避免和解决同业竞争的措施”中更新了本次交易相

关方出具的同业竞争承诺内容，以及中国能建集团相关下属企

业与标的资产、上市公司不构成实质性同业竞争的情况

在“三、关联交易情况”之“（四）标的公司报告期内关联交易

 5

报告书章节 章节内容

的必要性及公允性”中补充了标的公司关联交易及关联方往来

的相关情况

第十三节  风险

因素

在“二、与标的公司相关的风险”之“（一）政策风险”中补充了

工业雷管产业政策相关的风险

在“二、与标的公司相关的风险”之“（二）经营风险”中补充了

标的公司境外经营的风险

第十四节  其他

重要事项

在“七、本次交易涉及的相关主体买卖上市公司股票的自查情

况”中补充了上市公司内幕信息知情人买卖股票的核查情况

新增了“十一、标的公司剩余 4.46%股份的持有人情况及相关

安排”

新增了“十二、交易对方陈家华所持股份的锁定期安排”

特此公告。

湖南南岭民用爆破器材股份有限公司董事会

                            二〇二二年十二月十二日